


El número de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la Comarca del
Campo de Cartagena marzo de 2023 se situó en 131.398 personas (ver Tabla
1), lo que supone 3.156 afiliados más respecto del mes de febrero de 2023, un
2,40% en todo el territorio comarcal. (ver Tabla 2.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en marzo 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, aumenta el número de afiliados a la Seguridad Social en todos
los regímenes, siendo el régimen general el que presenta mayores cifras,
seguido del agrario. Son los municipios de Cartagena, Torre-Pacheco, y San
Javier los que destacan sobre el resto de la Comarca.

Por municipios y respecto al mes anterior, este mes de marzo de 2023 el
número de afiliados crece en todos los municipios, presentando mayor
porcentaje de ese aumento los municipios de Cartagena con 1.615 nuevas
afiliaciones, seguido de Mazarrón con 441 y San Javier con 436 nuevas altas.

Por regímenes, la mayor variación respecto del mes anterior, se produce en el
régimen general y en los municipios de Cartagena, Mazarrón y San Javier donde
se concentra el mayor número de nuevas altas en la Seguridad Social. (ver Tabla
2).

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.919 1.435 48  <5 937 5.339

Cartagena 47.249 5.906 1.231 556 11.101 66.043
Fuente Álamo 4.358 1.897 66 0 1.312 7.633

Mazarrón 5.865 2.778 101 63 2.432 11.239
San Javier 7.853 2.065 186 9 2.458 12.571

San Pedro del Pinatar 4.657 1.181 112 219 1.723 7.892
Torre-Pacheco 9.423 4.727 127 0 2.823 17.100

Unión, La 2.353 438 27 9 754 3.581
Comarca 84.677 20.427 1.898 856 23.540 131.398
Región 441.636 77.967 10.171 982 103.220 623.857



Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Gráfico 1. Variación porcentual en el número de afiliados de
febrero de 2023 a marzo 2023

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales y por municipios, se observa una disminución
respecto del mes de marzo de 2022 en el número de afiliados en el régimen
agrario y en los municipios de Torre Pacheco, Mazarrón, Fuente Álamo y San
Pedro del Pinatar, por este orden. Este dato tiene repercusión tanto en las cifras
comarcales y regionales (ver Tabla 3 y Gráfico 2).

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 141 4,83 28 1,95 -1 -2,04 0 0,00 7 0,75 175 3,28
Cartagena 1437 3,04 69 1,18 9 0,73 16 2,88 84 0,76 1615 2,45
Fuente Álamo 69 1,58 -17 -0,90 -4 -6,06 0 0,00 9 0,69 57 0,75
Mazarrón 349 5,95 103 3,85 3 3,06 -3 -4,55 -11 -0,45 441 4,08
San Javier 329 4,19 85 4,29 0 0,00 2 28,57 20 0,81 436 3,59
San Pedro del Pinatar 187 4,02 53 4,49 2 1,79 0 0,00 15 0,87 257 3,26
Torre-Pacheco 42 0,45 92 1,98 -3 -2,36 0 0,00 6 0,21 137 0,80
Unión, La 17 0,72 9 2,10 1 3,70 0 0,00 11 1,46 38 1,06

Comarca 2571 3,04 422 2,11 7 0,37 15 1,78 141 0,60 3156 2,40
Región 6038 1,37 3686 4,73 63 0,62 36 3,81 296 0,29 10119 1,60

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Tabla 3. Variación interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena: marzo de 2022 a marzo de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: marzo de 2022 a marzo de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Gráfico 2. Variación interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
marzo de 2022 a marzo de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio
mar-22 mar-23 mar-22 mar-23 mar-22 mar-23 mar-22 mar-23 mar-22 mar-23 mar-22 mar-23

Alcázares, Los 2.664 2.919 1.410 1.435 57 48 5 5 933 937 5.069 5.339
Cartagena 44.653 47.249 5.893 5.906 1.224 1.231 486 556 11.127 11.101 63.327 66.043
Fuente Álamo 4.278 4.358 1.920 1.897 60 66 0 0 1.306 1.312 7.564 7.633
Mazarrón 5.445 5.865 2.821 2.778 91 101 46 63 2.437 2.432 10.840 11.239
San Javier 7.721 7.853 2.059 2.065 196 186 32 9 2.417 2.458 12.425 12.571
San Pedro del Pinatar 4.176 4.657 1.196 1.181 99 112 231 219 1.695 1.723 7.397 7.892
Torre-Pacheco 9.079 9.423 4.912 4.727 125 127 0 0 2.860 2.823 16.976 17.100
Unión, La 2.253 2.353 419 438 30 27 7 9 715 754 3.424 3.581

Comarca 80.269 84.677 20.630 20.427 1.882 1.898 807 861 23.490 23.540 127.022 131.398
Región 425.790 441.636 78.202 77.967 10.169 10.171 892 982 103.209 103.220 618.262 623.857

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 255 8,74 25 1,74 -9 -18,75 0 0,00 4 0,43 270 5,06
Cartagena 2596 5,49 13 0,22 7 0,57 70 12,59 -26 -0,23 2716 4,11
Fuente Álamo 80 1,84 -23 -1,21 6 9,09 0 0,00 6 0,46 69 0,90
Mazarrón 420 7,16 -43 -1,55 10 9,90 17 26,98 -5 -0,21 399 3,55
San Javier 132 1,68 6 0,29 -10 -5,38 -23 30,50 41 1,67 146 1,16
San Pedro del Pinatar 481 10,33 -15 -1,27 13 11,61 -12 -5,48 28 1,63 495 6,27
Torre-Pacheco 344 3,65 -185 -3,91 2 1,57 0 0,00 -37 -1,31 124 0,73
Unión, La 100 4,25 19 4,34 -3 -11,11 2 22,22 39 5,17 157 4,38

Comarca 4408 5,21 -203 -0,99 16 0,84 54 6,27 50 0,21 4376 3,33
Región 15846 3,59 -235 -0,30 2 0,02 90 9,16 11 0,01 5595 0,90

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



En términos interanuales, la Comarca ganó en su conjunto 4376 trabajadores
afiliados a la Seguridad Social en marzo de 2023 con respecto a marzo de 2022,
pero se observa un estancamiento del número de trabajadores en alta en todos
los regímenes tanto en la Comarca del Campo de Cartagena como en toda la
Región (ver Tabla 4).
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